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NOTAT 

Bilag 2 – Tæt på Familien – den faglige retning på det udsatte 
børne- og ungeområde 

Som en del af Budget 2015 blev det politisk besluttet at igangsætte en 
faglig omstilling af den sociale indsats overfor udsatte børn, unge og 
familier. Omstillingen kaldes Tæt på Familien1 og har som overordnet 
formål at fastholde barnet så tæt på et almindeligt familieliv som 
muligt. 

Visionerne i Tæt på Familien ligger i tråd med visionerne i 
Socialstrategien, da der er fokus på, at børnene skal opleve et værdigt 
liv med omsorg og fællesskaber, og at barnet og familien styrkes i at 
leve et mere selvstændigt liv gennem styrkelse af barnets skolegang 
og opbygning af barnet og familiens egne ressourcer til at klare sig 
selv.  

Baggrunden for omstillingen er bl.a., at Danmark traditionelt set har 
anbragt betydeligt flere børn end Norge og Sverige, samt at 
forskningen peger på, at unge, der har været anbragt udenfor hjemmet, 
klarer sig markant dårligere videre frem i livet end deres 
jævnaldrende. Således peger både danske og internationale 
effektstudier på, at tidligere anbragte klarer sig dårligere end deres 
jævnaldrende med samme livsvilkår, både hvad angår marginalisering, 
helbredsforhold og kriminalitet.2 Sammenlignet med børn og unge 
med livsvilkår og opvækstforhold, der på afgørende parametre ligner 
de anbragtes, har fx VIVE identificeret en højere sandsynlighed blandt 
de tidligere anbragte for senere i livet ikke at have uddannelse ud over 
grundskolen, at have psykiske lidelser, at have modtaget domme for 
vold eller berigelseskriminalitet m.m. 

Tæt på Familien blev iværksat på baggrund af en investering i 
forebyggende foranstaltninger mod en besparelse på 
anbringelsesområdet. Omstillingen har på den baggrund haft til formål 
at integrere økonomiske og faglige hensyn. Samme fremgangsmåde 
har været anvendt i de øvrige kommuner, der har implementeret 
lignende omstillinger.  

Når der skal vælges en foranstaltning til et barn eller en unge, arbejder 
Socialforvaltningen ud fra den såkaldte indsatstrappe. Indsatstrappen 
rangerer de forskellige typer kommunale foranstaltninger efter graden, 
hvormed de griber ind i barnets eller den unges liv. Hensigten er, at 

                                                 
 
1 Tæt på Familien blev igangsat i Borgercenter Børn og Unge. I Borgercenter 
Handicap blev der i 2017 igangsat en lignende faglig omstilling – dog ikke for hele 
målgruppen, men for 120 familier – under overskriften ”Tættere på Familien”.  
2 Se VIVE (2011): ”Tidligere anbragte som unge voksne”. 
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man så vidt muligt skal benytte sig af trappens laveste trin. Hvis det 
ikke er muligt, skal det næste trin overvejes – og så fremdeles. 
Indsatstrappen understøtter dermed et ønsket fokus på at sætte ind 
med den mindst muligt indgribende indsats. Pilen, der peger ned ad 
trappen, indikerer, at der skal arbejdes på at bevæge sig ned ad trappen 
igen, hvis man har været nødt til at tage et af de højereliggende trin i 
anvendelse. Det afgørende er dog, at der startes det rigtige sted på 
trappen ift. barnets/den unges behov for støtte. 

Indsatstrappen, som den anvendes i Socialforvaltningen, er illustreret i 
figur 1 nedenfor. 

Figur 1: Indsatstrappen på Socialforvaltningens børneområde 

 

Med Tæt på Familien arbejdes der mere systematisk med 
forebyggende indsatser i hjemmet. Målet er, at familien så vidt muligt 
kommer til at kunne tage vare på deres eget liv, så barnet eller den 
unge får mulighed for at vokse op med nære relationer i sin egen 
familie og ikke oplever at blive skilt fra forældre og søskende. 

I de sager, hvor et barn mistrives i en sådan grad, at en anbringelse 
kan være nødvendig, men hvor det samtidig vurderes, at anbringelsen 
kan forebygges med en intensiv indsats, kan en sikkerhedsplan 
iværksættes. Sikkerhedsplaner kombinerer familiebehandling med 
inddragelse af familiens netværk og støtte til barnet eller den unge. 
Som en del af en sikkerhedsplan laves en omfattende plan med aftaler 
for barnets hverdag og med tæt professionel opfølgning. Det er 
centralt for afgørelsen om en sikkerhedsplan, at 
forældremyndighedsindehaveren er motiveret til at indgå i et tæt 
samarbejde med forvaltningen. 

Selvom antallet af anbragte nedbringes gennem Tæt på Familien, vil 
der altid være behov for at anbringe nogle børn. Nogle børn vil af 
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beskyttelseshensyn skulle være anbragt i mange år, mens der i andre 
tilfælde kan være tale om en kortere anbringelse, hvor der arbejdes 
intenst med barnet og familien, så barnet kan vende hjem igen. I begge 
tilfælde er der fokus på i højere grad end tidligere at anbringe børnene 
i plejefamilier eller i familiens private netværk.  

En gennemgang af et udsnit af forvaltningens sager foretaget af 
Borgerrådgiveren og forvaltningen i 2016 viste en kvalitet, der ikke 
var tilfredsstillende. Der blev på den baggrund igangsat et større 
arbejde for at styrke sagsbehandlingen og sikre, at kommunen lever op 
til de krav, lovgivningen stiller. Forvaltningen samarbejder med 
Socialstyrelsens Task Force om arbejdet.  

Task Forcen har i den forbindelse undersøgt sagsbehandlingen i 
Borgercenter Børn og Unge (BBU) og konkluderet, at BBU har ”god 
kvalitet i sagsarbejdet”, ”gode arbejdsgange, fokus på 
lovmedholdelighed og frister, fokus på inddragelse af børn og 
forældre samt tæt opfølgning på indsatsen”. BBU arbejder nu videre 
med at implementere den udviklingsplan, der er lagt sammen med 
Task Forcen. 

Fundamentet for, at Socialforvaltningen kan arbejde forebyggende og 
helhedsorienteret og med en god kvalitet i sagsarbejdet, er, at 
sagsbehandlerne har tid nok til arbejdet med familierne. Derfor skal 
sagsbehandlerne max have 20-25 sager pr. sagsbehandler i 
gennemsnit, hvilket ligger op ad anbefalingen fra Dansk 
Socialrådgiverforbund. 

 


